郁南县地方税务局2017年行政许可

实施和监督管理情况报告

县人民政府：

根据《关于做好2017年行政许可实施和监督管理情况自查工作的通知》的要求，现将我单位2017年行政许可实施和监督管理情况报告如下：

一、基本情况

（一）现有事项及办理情况。本单位现有行政许可审批事项4项，分别是：对纳税人延期申报的核准、对纳税人变更纳税定额的核准、对采取实际利润额预缴以外的其他企业所得税预缴方式的核定、非居民企业选择由其主要机构场所汇总缴纳企业所得税的审批，4项行政许可事项都已纳入《郁南县县级保留的行政许可事项目录（2017年版）》并进驻网上办事大厅；我局全年行政许可审批的申请0件、受理0件和办结0件。

（二）依法实施情况。我局能遵守法律法规规定的审批权限、范围、程序、条件等开展审批事项工作；严格贯彻落实广东省地方税务局制定的《办理涉税事项业务规程（征管类）》和国家税务总局制定的《全国税务机关纳税服务规范》工作要求，为纳税人提供清晰的办税指引，优化纳税服务，最大限度便利纳税人，切实减轻纳税人负担，进一步提高办税效率。我局实施的行政许可审批事项，均由税收法律法规或税务总局规范性文件设定，相关的配套规范性文件也由上级部门制定，按照“谁制定，谁清理”原则，我局无权对这些事项的配套规范性文件进行清理、修改或者完善。这些事项的审批标准也已在其设定依据中明确，我局没有更改其标准，也不存在自由裁量问题。
（三）公开公示情况。我局在办税服务大厅的触摸屏公开了郁南县地方税务局税务行政许可项目分项表，将项目名称、实施依据、实施机关、条件、数量、申请材料、申请期限等予以明示。因我局没有收到行政许可项目申请，没有作出相关的许可决定，从而没有行政许可结果向社会公开。

（四）监督管理情况。我局根据规定的权限、范围、程序、条件和时限等做好行政许可审批工作，充分保障相对人权益的同时，通过人工检查、审计审查、内审等方式加大监督管理力度；实施事项审批工作的部门和工作人员，能依法依规及时办理，不存在违法违规行为，也未收到有关的举报投诉。

（五）实施效果情况。我局通过对涉税事项办税流程的优化、简化审批程序以及绩效管理的实施，得到行政相对人的认可。

二、存在问题和困难

我局在实施行政许可审批及监督管理过程中，暂未遇到问题和困难。
三、下一步工作措施及有关建议

根据现行税收管理权限规定，我国税收政策权限高度集中在中央，有关审批事项的设定权基本由中央层面设定，具体包括税收法律、法规、部门规章，以及财政部和国家税务总局的规范性文件。因此，在深化行政审批制度改革当中，我将在进一步加强调研基础上，积极向上级部门反馈上述问题和困难，提请上级部门及早对相关问题予以明确。
                     郁南县地方税务局
                                                   2016年3月26日